ةُ دلَيلَ لس و يم خ لَ الْ رِ قَب ج فَ ۱الْ ر ۵ ف ۱ص ۱ / ه ۲۲

۱ س ۹ ر ۱ ما ۷ ۱ م ۰

ى ةُ توفِّ شائين بين الثُّلَاثَاء لَيلَ ع ۱ شوال ٦ الْ ۲۲۷

۱/ ه ر ۳ ۱ اكتوب ۸۱ م ۲

حمه االله ر

Al-Syaikh Muhammad Arsyad al-Banjari
wulida lailat al-Khamisi qabla al-fajri 15 ¢afar 1122 H/19 Maris 1710 M
tuwaff³ lailat al-¤ula£±³n bayna al-‘isy±³n 6 Syaw±l 1227 H/13 Uktµbar 1812

M rahimahullah

26Dapat dikatakan bahwa semua jenis kaya yang digunakan untuk makam

adalah kayu ulin. Nama species ulin yaitu Eusideroxylon zwagerii, tergolong
famili Lauraceae.

(Terjemah: Syaikh Arsyad Al Banjari dilahirkan pada malam Kamis dini
hari tanggal 15 ¢afar 1122 H/19 Maret 1710 M. Wafat pada malam Selasa
antara waktu ‘Isya dan Magrib tanggal 6 Syawal 1227 H/13 Oktober 1812 M).

Pada pagar makam tergantung wasiat Syaikh Muhammad Arsyad
Al-Banjari kepada anak cucunya. Berbahan kayu ulin, berbentuk
bingkai kayu warna metalik ukuran 83x38 cm, pesan teks menggu-
nakan cat berwarna coklat berukuran sekitar 50x23 cm, serta ber-
tuliskan huruf Arab dan berbahasa Arab Melayu, sebagaimana ilustrasi
berikut:

Gabang, dan wafat malam Selasa di rumahnya Dalam Pagar 6 Syawal
1227 H/13 Oktober 1812 H dalam usia 105 tahun. Beliau dimakamkan
di kampung tersebut, tepatnya desa Kalampayan, Dalam Pagar. Ketika
baru lahir bernama Muhammad Ja’far dan menjelang remaja bernama
Muhammad Arsyad. Beliau lahir dari pasangan saleh yang berasal dari
Hindi, yaitu seorang bapak bernama Abdullah bin Abu Bakar dan ibu
bernama Siti Aminah32.

Selama lebih 30 tahun di Mekah, lebih dari 35 bidang ilmu
agama dikuasainya, sehingga memperoleh beberapa ijazah sanad dari
guru-guru terkemuka di Mekah dan Madinah34. Sekitar tahun 1772 M,
Syaikh Arsyad Al Banjari pamit kepada guru-gurunya untuk kembali
ke kampungnya di Martapura dalam rangka dakwah Islam. Beliau
sampai di tanah Banjar bulan Ramadan 1186 H (1773 M) 35. Dakwah

Imam Ali Urai«y bin al-Imam Ja’far as-¢adiq bin al-Imam Muhammad al-Ba-
qir bin al-Imam Ali Zainal Abidin bin al-Imam Sayyidina Husein bin al-Imam
Amirul Mu’minin Ali Karamallah Wajhah wa Sayyidah Fatimah az- Zahra binti
Rasulullah Saw.

Inilah salah satu karamah (kemulian)
beliau. Lihat, Datu-Datu Terkenal Kalimantan Selatan, ibid. Kitab rujukan inter-
nasional karangan Syekh Arsyad Al-Banjari lainnya adalah: Tuhfah al-Raghibin
fi Bayani Haqiqah Iman al-Mu’minin wa ma Yufsiduhu Riddah al-Murtaddin,
karya pertama, diselesaikan tahun 1188 H./1774 M; Luqtah al-’Ajlan fi al-Haidhi
wa al-Istihadhah wa an-Nifas an-Nis-yan, diselesaikan tahun 1192 H./1778 M;
Risalah Qaul al-Mukhtashar fi ‘Alamatil Mahdil Muntazhar, diselesaikan pada
hari Kamis 22 Rabiul Awal 1196 H./1781 M; Kitab Bab an-Nikah; Bidayah al-
Mubtadi wa `Umdah al-Auladi; Kanzu al-Ma’rifah; Ushul ad-Din; Kitab al-
Faraid; Kitab Ilmu Falak; Hasyiyah Fathul Wahhab; Mushhaf al-Quran al-
Karim; Fathur Rahman; Arkanu Ta’lim al-Shibyan; Bulugh al-Maram; Fi
Bayani Qadha’ wa al-Qadar wa al-Waba’; Tuhfah al-Ahbab, dan Khuthbah
Muthlaqah.

wuf Syaikh Abdul Hamid Abulung cukup kuat. Ia menemukan
bahwa Abdul Hamid bukanlah asli orang Banjar, tetapi ia berasal
dari negeri Yaman dan lahir pada tahun 1148 H/1735 M dan wafat
12 Dzulhijjah 1203/1788M. Sementara, ketika hukuman mati dipu-
tuskan pada tanggal 12 Dzulhijjah 1203 H/1788 M atas perintah
Sultan Tahmidullah II (1785-1808 M), di Martapura ia telah berusia
55 tahun. Riwayat lain menjelaskan hukuman mati tersebut atas pe-
rintah Sultan Adam, karena pada masa inilah syariat Islam dalam
bentuk Undang-Undang Sultan Adam atau UUSA diterapkan di
seluruh wilayah kerajaan Islam Banjar.

Amirullah Bagus Kusuma atau Sultan Tahlil [Sultan Banjar ke-8]
(1700-1734 M) memindahkan pusat kerajaan dari Banjarmasin ke
Martapura, kehidupan sosial dan keagamaan sangat kondusif sehingga
dibangunlah masjid di Kampung Pasayangan di tepi Sungai Marta-

47Berdasarkan pendapat ini, maka hitungan usia Syekh Abdul Hamid jelas

lebih muda dari usia Syekh Muhammad Arsyad, yang dilahirkan pada tanggal 15
Shafar 1122 H/19 Maret 1710 M, kurang lebih bertaut 25 tahun, Ibid.

Selanjutnya
masjid berfungsi sebagai kegiatan keagamaan, majelis syura, dan
pusat/benteng perlawanan terhadap penjajah Belanda. Akibatnya,
seluruh Kampung Pasayangan sampai Kampung Kertak Baru, ter-
masuk Masjid di Pasayangan dibakar Belanda pada tanggal 4 Februari
1862 M/2 Sya’ban 1278H. Baru satu tahun kemudian (1863M), atas
inisiatif tokoh-tokoh masyarakat dan ulama dirancanglah masjid
sebagai cikal bakal Masjid Agung Martapura48.

Empat tiang soko guru masjid (bagian
belakang) masih asli dan berbahan kayu
ulin.

Baru pada tahun 5 Desember 1897
dibangun masjid permanen bernama Al-
Karomah51. Terdapat dua versi tentang
pertama kali dimulainya pemancangan
tiang pertama atau peletakan batu pertama.
Pertama, pendapat yang mengatakan bah-
wa masjid ini didirikan hari Ahad, tanggal
10 Muharram 1280 H/27 April 1863 M.
Informasi tersebut diperoleh dari catatan
K.H. Mukhtar bin M. Hasan (1879-1960M), pernah menjadi Qadi
di Martapura (1932-1938) dan di Barabai (1939-1960). Kedua,
masjid ini didirikan hari Ahad 10 Rajab 1315 H/5 Desember
1897M. Informasi ini berdasarkan catatan H. Ismail Khatib bin
Qadhi H. Ibrahim bin H. Muhammad Saleh bin Khalifah H. Zai-
nuddin bin Syaikh Muhammad Arsyad Al Banjari (1286-1366 H).
Ia pernah menjadi khatib di Masjid Agung Martapura.52

K.H.